
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

A 

ENVROMENTÁLNÍHO MODELOVANÍ 

 

 

Zásobování vodou, odkanalizování a čištění odpadních 

vod obce Počepice a místních částí 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Vedoucí práce: Ing. Petra Sychová, Ph.D. 

Diplomat: Bc. Tereza Strelcová 

 

ČZU v Praze 

© 2020 



 

 

  Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol  

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

Fakulta životního prostředí 

 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Bc. Tereza Strelcová 
 

Krajinné inženýrství 

Voda v krajině 

 

Název práce 

Zásobování vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod obce Počepice a místních části 
[...]
Předmětem této diplomové práce je analýza možností zásobování pitnou vodou, 

odkanalizování a následné čištění odpadních vod v malé obci. Konkrétně se jedná o 

obec Počepice v okrese Příbram, v jižní části Středočeského kraje. 

Dále jsou stanoveny tyto dílčí cíle:  

• Analýza všech dostupných podkladů týkajících se dané problematiky 

• Návrh variantního způsobu odvádění splaškových vod z lokality takovým 
způsobem, aby se minimalizoval dopad na přilehlé nemovitosti a nemovitosti 
v blízkosti řešeného území  

• Návrh variantního způsobu pro čištění odpadních vod 

• Návrh variantního zásobování pitnou vodou 

• Vyhodnocení investičních nákladů jednotlivých variant 

• Návrh možností financování 

 

Technická řešení, která jsou v této práci navržená, jsou ve vazbě na platný územní 

plán obce Počepice a místních částí. 

  



13 

 

3 Literární rešerše 

3.1 Vymezení pojmů 

Následující pojmy jsou vymezeny dle platných zákonů a vyhlášek: Zákon č. 254/2001 

Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon); Zákon č. 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 

o vodovodech a kanalizacích); Vyhláška č. 428/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, 

kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 

potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

3.1.1 Kanalizace 

‚‚Provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující kanalizační stoky 

k odvádění odpadních vod a srážkových vod společně nebo odpadních vod 

samostatně a srážkových vod samostatně, kanalizační objekty, čistírny odpadních 

vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace. 

Kanalizace je vodním dílem.‘‘ 

3.1.2 Čerpací stanice 

‚‚Čerpací stanice odpadních vod je složena z akumulační nádrže na odpadní vody 

a čerpací sestavy. Nádrž bývá buď prefabrikovaná z různých materiálů nebo 

monoliticky vybetonovaná na místě. V čerpací stanici bývá osazena alespoň 

dvojice čerpadel, pro případ poruchy na jednom z nich. Odpadní vody jsou 

výtlakem odvedeny k dalšímu zpracování.‘‘  

3.1.3 Kanalizační přípojka 

‚‚Kanalizační přípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od 

vyústění vnitřní kanalizace stavby nebo odvodnění pozemku k zaústění do 

stokové sítě. Kanalizační přípojka není vodním dílem. Vlastníkem kanalizační 

přípojky je vlastník pozemku nebo stavby připojené na kanalizaci, neprokáže-li se 

opak. Vlastník kanalizační přípojky je povinen zajistit, aby kanalizační přípojka 

byla provedena jako vodotěsná a tak, aby nedošlo ke zmenšení průtočného profilu 

stoky, do které je zaústěna.‘‘  

3.1.4 Gravitační kanalizace 

,,Gravitační kanalizační soustava je celkem hojně využívaná. Pro její funkčnost je 

potřeba zachovat minimální sklon určený dle dimenze potrubí, což se 



14 

 

nejjednodušeji určuje z dostupných tabulek pro návrh kapacitního plnění a 

kapacitních rychlostí pro kanalizaci. Kanalizační potrubí v tomto případě nebývá 

zaplněno v celém profilu a tím pádem zde je proudění s volnou hladinou. 

Gravitační kanalizace může být buď oddílná nebo jednotná.‘‘ (Synáčková M., 

2014) 

3.1.5 Tlaková kanalizace 

‚‚Je založena na tlakové dopravě odpadních vod stokovou sítí na ČOV. Tlak je 

zajištěn čerpadly osazených v domovních čerpacích stanicích, do kterých splašky 

natékají gravitačně.‘‘ (Stanko, Mahrikova,2009) 

‚‚Provozní přetlak systému je v rozmezí 0,5-3,0 MPa. V zájmu zajištění stabilní 

průchodnosti potrubí bývá stoková sít osazená proplachovacími (provzdušňovacími) 

stanicemi pro občasné proplachování potrubí (zpravidla 1x až 2x denně po dobu 15-

20 minut) směsí vody a tlakového vzduchu.‘‘ (Hlavínek P. a kol., 2003) 

 

Následující pojmy jsou vymezeny dle platného zákona, Zákon č. 274/2001 Sb. Zákon 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

(zákon o vodovodech a kanalizacích). 
3.1.6 Vodovod  

‚‚Vodovod je provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující vodovodní 

řady a vodárenské objekty, jimiž jsou zejména stavby pro jímání a odběr 

povrchové nebo podzemní vody, její úpravu a shromažďování. Vodovod je 

vodním dílem.‘‘  

3.1.7 Vodovodní přípojka 

‚‚Vodovodní přípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od 

odbočení z vodovodního řadu k vodoměru, a není-li vodoměr, pak k vnitřnímu 

uzávěru připojeného pozemku nebo stavby. Odbočení s uzávěrem je součástí 

vodovodu. Vodovodní přípojka není vodním dílem.‘‘ 

 

 

 

 



15 

 

3.2 Čištění odpadních vod 

Způsobů čištění odpadních vod je hned několik, převážně se však dělí na dva 

základní typy, kterými jsou decentrální a centrální systémy. Decentrální systémy se 

využívají především v místech bez možnosti napojené na veřejnou kanalizaci 

zakončenou čistírnou odpadních vod nebo v případech kdy jsou ekonomické náklady 

na jiný způsob čištění odpadních vod příliš vysoké. Do decentrálních systému řadíme 

žumpy, septiky a domovní čističky odpadních vod.  

 

3.2.1 Decentrální systém čištění OV 

Žumpa 

Jedná se o izolovanou bezodtokovou podzemní jímka, která slouží k akumulaci 

odpadních vod z objektu. Z této jímky není povolenou obsah kamkoliv vypouštět, 

pravidelně se musí hlídat naplnění a při překročení maximální možné hladiny je nutný 

vývoz fekálním vozem na ČOV, kde se odpadní vody hygienicky zneškodní. Dále není 

povolenou do nádrže přivádět dešťovou vodu. Doporučená velikost žumpy i s 

rezervou je 20 m3.Tato varianta má vysoké náklady jak v pořízení, tak i v provozu. 

Další nevýhodou je také možný zápach. (Jáglová a kol., 2009)  

 

Obrázek 1 - Podélný řez žumpou (janeckavlk.cz) 

Septik se zemním filtrem 

„Septiky jsou objekty sloužící převážně k mechanickému předčištění splaškových 

odpadních vod. Slouží tedy hlavně k zachycení NL. Zachycením NL a případnými 

aerobními procesy dojde zároveň i k snížení organického znečištění (BSK5 a CHSK) 

– obvykle se uvažuje o snížení znečištění kolem 30 % (hodnota závisí na době 



16 

 

zdržení). Jejich použití bez dalšího stupně je tedy jen výjimečné a nedostatečně 

účinné.“ (Jáglová a kol., 2009)  

„Zemní filtr se skládá z horní rozváděcí drenáže, filtračního lože a dolní sběrnou 

drenáží. Těleso samotného filtru je odděleno od okolní zeminy vodotěsnou fólií. 

Rozvodná drenáž se navrhuje s minimální světlostí DN 100 a je obsypána štěrkem. 

Vrstva filtračního lože je vysoká 0,6–1,0 m a skládá se z tříděného písku o velikosti 

zrn 2–4 mm. Doporučuje se využívat materiály obsahující ionty železa. Sběrný drén 

je opatřen odvětrávacím potrubím. Plocha celkové filtrační plochy se stanoví z 

průměrného denního množství OV a z hydraulického zatížení. Orientačně lze 

uvažovat 1–5 m2 na 1 EO. Účinnost čištění septiku se zemním filtrem může 

dosahovat až 95 % celkového BSK5. Nevýhodou této varianty je omezená životnost 

filtrů a vysoký spád na filtr (cca 0,9 -1,2 m).“ (Novotný, 2019)  

 

Obrázek 2 - Schéma zemního filtru (Sojka, 2004) 

 

Domovní čistírna odpadních vod (DČOV) 

Domovní čistírna odpadních vod je nejdokonalejší decentralizovaný způsob čištění 

OV z domácností. Princip fungování malých domovních čistíren je stejný jako u těch 

velkých biologických. Zpravidla se vždy jedná o aerobní nebo anaerobní procesy, 

které využívají mikroorganismy na rozklad organického znečištění. DČOV mohou být 

s kontinuálním průtokem (více nádrží nebo jedna nádrž rozdělena přepážkami) a s 

přerušovaným průtokem (jedna nádrž pracující ve více cyklech). Některé čistírny jsou 

vhodné pro celoroční provoz, jiné se využívají jen sezónně, např. v chatových 

oblastech. Vyčištěné OV se vypouští do vodního recipientu nebo do podzemních vod. 

(Novotný, 2019) 



17 

 

„Pokud chceme využívat vyčištěnou odpadní vodu jako užitkovou vodu v domácnosti 

(splachování WC, mytí techniky, závlaha), musíme odtok doplnit technologií na 

hygienizaci vody, například UV záření nebo stále oblíbenější membránové 

bioreaktory. Vyčištěné OV jsou akumulovány v zásobní nádrži.“ (Novotný, 2019) 

Nevýhodou DČOV je náchylnost mikroorganismů na nerovnoměrný nátok a změny 

teplot. Dále je zde v zimních obdobích riziko zamrznutí. 

 

3.2.2 Centrální systémy čištění OV 

Mechanicko – biologická ČOV 

Čistírny odpadních vod mají za hlavní cíl odstranění organických a anorganický látek, 

které jsou obsaženy ve splaškách. Zpravidla jsou na koncích stokových sítí, položeny 

v nejnižší nadmořské výšce a poblíž recipientu. (Hlavínek a kol., 2003) 

Proces v mechanické části začíná hrubými česlemi a lapači stěrku, které odstraní 

nejhrubší nečistoty, jemné částice se odstraní na lapačích písku, tyto nečistoty se 

následně odvážejí na skládku. Zakončení mechanické části je v usazovacích 

nádržích, kde se kal usazuje na dno a dále odtéká do vyhnívacích nádrží. Zde dochází 

k jímání bioplynu, který slouží k částečnému energetickému zabezpečení provozu 

ČOV. Kal je následně likvidován na kalovém hospodářství, které je součástí pouze 

větších čistíren z důvodu finanční a technologické náročnosti. (Synáčková, 2014) 

Biologická část začíná v aktivačních nádržích, zde mikroorganismy vyžírají biologické 

znečištění, tento proces má dvě fáze – denitrifikační a nitrifikační, tzn. 

provzdušňování nádrží sloužící pro zvýšení efektivity biologického procesu čištění. 

Biologický kal, který se usazuje v dosazovacích nádržích je odvodněn z důvodu 

zmenšení jeho objemu. Následně je odvážen a likvidován na kalovém hospodářství 

stejně tak jako primární kal. U menších ČOV není terciální stupeň čištění řešen. 

Z dosazovacích nádrží vyčištěná voda dále odtéká do recipientu. (Hlavínek a kol., 

2006) 

 

Kořenová čistírna odpadních vod (KČOV) 

Vyznačuje se především samočistícími procesy, které se vyskytují v přírodě. Před 

kořenovým čištěním musí být OV důkladně zbaveny mechanických nečistot, protože 

by hrozilo zanesení filtračního lože (je odděleno od terénu plastovou fólií a geotextílií). 

Dále odpadní vody protékají kořenovým filtrem, který je naplněn jemnými kamínky, 



18 

 

na nichž sídlí bakterie, které zajišťují čistící proces. Rostliny se aktivně podílí na 

biologickém rozkladu znečišťujících látek obsažených v odpadní vodě a které vytváří 

příznivé podmínky pro rozvoj mikroorganismů, v zimě působí jako tepelná izolace. 

Čistící procesy lze rozdělit – fyzikální (sedimentace pevných vysrážených látek), 

chemické (sorpce, rozklad a přeměna odpadních složek do jiných stabilních forem), 

biologické (rozklad dusíkatých organických látek, celulózy, tuků, škrobů, cukrů a 

sloučenin fosforu). Druhy rostlin vhodných k využití na KČOV je několik, např.: rákos 

obecný, orobinec úzkolistý, kosatec žlutý, chrastice rákosovitá, puškvorec obecný. 

(Novotný, 2019) 

 

Obrázek 3 - Uspořádání vertikálně zkrápěného filtru (korenovky.cz) 

 

Biologické nádrže 

„Biologické nádrže nacházejí uplatnění při čištění splaškových vod z jednotlivých 

domácností, menších obcí, organicky nízko zatížených zemědělských odpadních vod 

nebo jako dočištění za mechanicko-biologickou čistírnou. V nádržích se využívá 

fyzikálních, chemických, biologických procesů a samočisticích pochodů. Čisticí 

účinek závisí na složení a množství OV, podílu balastních vod, teplotě, intenzitě 

samočisticích procesů, kvalitě předčištění surové odpadní vody, tvaru a počtu 

biologických nádrží, hydraulických podmínkách v nádržích, způsobu a rozsahu 

okysličování vody v nádržích.“ (Novotný, 2019) 

 



19 

 

3.3 Zdroje vody  

Charakter zdroje surové vody a jeho umístění vůči spotřebišti určuje způsob sběru, 

technologii úpravy, dopravu do spotřebiště a distribuci vody v něm. Běžné zdroje 

sladké surové vody vymezuje Shammas a Wang (2011):  

Dešťová voda – sběr odtoku ze střech pro individuální využití či z většího sběrného 

území pro obecní potřeby, avšak pro obecní dodávky vody je v současnosti tento 

zdroj využíván jen zřídka 

Povrchová voda – vodárenské toky či nádrže, ať už ve smyslu kontinuálního, 

občasného či sezónního odběru  

- desalinizace brakických či slaných vod, nejčastěji procesem destilace či reverzní 

osmózy. Jedná se o drahý technologický proces (v porovnání s většinou běžných 

způsobů úprav), uplatnitelný v současné době jen v aridních oblastech  

Podzemní voda – přirozené prameny, studny, jímací zářezy, galerie  

 

Obrázek 4 - Schéma distribuce vody (Shammas NK, Wang L. 2011) 

 

V ČR jsou nejčastějšími zdroji surové vody vrty podzemních vod, vodárenské nádrže 

či toky anebo systémy speciálně propojených jímacích studní.  



20 

 

Pro snadnější a méně nákladnou úpravu pitné vody je vhodnější volit vodu z 

podzemních vrtů, která má znatelně lepší jakost. Stále je potřeba dbát na to, že zdrojů 

kvalitní vody je málo a je třeba s ní nakládat šetrněji. Je to také zmíněno v samotném 

zákoně č. 254/2001 Sb., § 88, který zakazuje čerpat podzemní vodu rychleji než se 

její množství doplňuje. Díky poklesu spotřeby pitné vody se mohly některé méně 

kvalitní zdroje odstavit a ponechat jen jako rezerva, např. vodárna v Praze – Podolí 

(PVK 2017).  

Kvalita a čistota podzemní vody je především ovlivněna tím, že svou cestou do těchto 

míst musí voda projít přes různé vrstvy hornin, čímž dochází k její filtraci. Právě 

složení těchto hornin ovlivňuje kvalitu a čistotu vody. Někdy voda přebírá z hornin 

mnoho minerálních složek v takovém množství, že se dá používat přímo jako 

minerální voda k pití.  

V místech, kde je nedostatečný či omezený podzemní zdroj, nezbývá než použít vodu 

povrchovou, tedy vodu z vodních toků nebo vodárenských nádrží. Tato voda, 

především její kvalita, je velice ovlivněna několika elementy. Říční voda v České 

republice bývá velmi znečištěna, a to v závislosti na ročním období, počasí nebo 

hospodářské lokalitě. V důsledku toho je tato voda na úpravu nákladnější a 

komplikovanější (Tesařík 1985).  

Důležitý faktor je, že naše území je oblastí, odkud voda převážně odtéká a nemáme 

žádné větší přítoky. Zanedbatelnými výjimkami jsou jen horní Lužnice a horní Ohře. 

Do naší republiky je ze sousedních států přítok minimální a dešťová voda je odváděna 

prostřednictvím řek mimo naše území (Kemel M. 2000).  

Povrchové vody dle statistik tvoří 53 % vodních zdrojů, které v současnosti Česká 

republika využívá. Oproti ostatním evropským státům se lišíme právě v tomto viz obr. 

č.2. (Kemel M. 2000). 



21 

 

 

Obrázek 5 - Graf využití podzemních vod jako zdroje vody v ČR a ve světě  



22 

 

4 Charakteristika území 

4.1 Počepice 

Obec se nachází ve Středočeském kraji, v jihovýchodní části okresu Příbram, 10 km 

jižně od města s rozšířenou působností Sedlčany. Katastrální území má výměru 

13,20 km2. Žije zde přibližně 543 obyvatel. Počepice se skládají z pěti místních částí, 

které jsou rozloženy na čtyřech katastrálních územích:  

• Počepice (k.ú. Počepice) 

• Rovina (k.ú. Rovina) 

• Oukřtalov (k.ú. Počepice) 

• Skuhrov (k.ú. Skuhrov u Počepic) 

• Vitín (k.ú. Vitín u Počepic) 

Správní území obce leží ve Středočeské pahorkatině. Rozkládá se na svazích údolí 

Počepického potoka na kótě 420 až 460 m.n.m., je obklopeno čtyřmi pahorky, 

dosahujícími výšky 483 až 565 m.n.m. Jednotlivé zastavěné části obce jsou po území 

rozprostřeny rozvolněně. Celé správní území obce, rozmístěné na mírně členitém 

terénu působí v krajině harmonicky a malebně. Jednotlivá sídla mají venkovský 

charakter zástavby, jsou situovaná kolem místních komunikací a návsí a slouží 

převážně pro bydlení. Celé řešené území obce se nachází v kvalitním přírodním 

krajinném prostředí. Významně se podílí přirozené ekosystémy rozlehlých lesních 

porostů a trvalých travních porostů, vodních nádrží, potoků i kulturních památek, které 

dotvářejí její charakteristický ráz. Obec, která se svou rozlohou i hustotou obydlení 

řadí k menším sídlům má poměrně nízkou hustotou zástavby, na 1 ha připadá 0,41 

obyvatel.  

První zmínka o obci Počepice pochází z roku 1219. Krajina je již od středověku 

osídlena a kultivována. Uspořádání krajiny i původní urbanistické struktury obce, 